multam felicitatem, & magnos etiam homines quum sibi, tum patriæ conciliaturos existimabant. Quod si qui studiose in his versati, sua deinde negligentia vitibus in senecta destituti fuere prius, quā fructum ex eis aliquem perciperent: illis eiusmodi quidpiam accidisse mihi quidem videtur, ac si quis agricola peritus esse studeat, & semina recte spargat, stirpes recte conserat: ac si quis esse peritus agricola studuerit, seminet faciat, tum plantet: ubi vero frumentum faciat, tum planteret. At si quis pugil tantum iam laboris hauserit, ut iustum victoriæ spem adeptus sit; ac deinde nullum umquam certamen subeat. Quippe nec is mihi quidem iure liberandus dementiæ culpa videtur. At nobis, o viri, nequaquam hoc vnueniat: sed quum ipsi met nobis conscijs simus, inde vestrum que a puerili aetate nos & honestarum & laudabilium actionum studiis exercitos; emus in hostem, quem ego visum a me antehac, certo scio pugnandi aduersum nos rudem esse. Non enim idonei sunt præclaratores, qui vel sagittandi, vel iaculaundi, vel equitandi sunt illi quidem periti; sed ubi labores perferendi sunt, deficiunt. Quippe quod labores attinet, rudes hi sunt. Neque item, qui vigilare, quum opus est, neque unt: quippe qui rudes adhuc sint, somnum quod adtinet. Neque item illi, qui licet ad hæc præstanta sint idonei; quo tamen patet vel erga socios, vel hostes gerere se debant, non didicerunt. Nam & hos maximè disciplinæ rudes esse cōstat: vos autem nocte perinde, atque alij die, nostis ut: labores ad iucunde viuendum duces existi-

Laudata virtus crescit.

Plut. π. 28 Εἰδοὺς ἐπειρεῖν
εὐεργεότες. p. 367. δέ τις
οὐ πορεῖται σταθεὶς καὶ λα-
χανόμενος εὐεργεότες, ἀλλού
εὐεργεότες. οὐδὲ τις

matis: famem pro obsonio habetis: aquam potum facilius quam ipsi leones, fertis: deos πορεῖται σταθεὶς καὶ λαχανόμενος εὐεργεότες, ἀλλού εὐεργεότες. οὐδὲ τις

niquerem omnium pulcherrimam, maxime bellatoribus conuenientem, animis vestris adquisiuisti eam, quod laude magis, quam aliis rebus omnibus delectantur. Laudis autem amatores necesse est eius adipiscēdæ gratia laborem omnem, omneque periculum quam lubentissime subire. Atque hæc si de vobis ita prædicto, ut aliud tamen sentiā, me ipsum fallo. Nam quidquid huiusmodi a nobis non eueniet, eius deficiētis in me culpa recidet. Verum & experientia mea, & benevolentia erga me vestra, & hostium vecordia faciunt; ut confidam bonam hanc spem me non frustraturā. Tantum fidentibus animis proficisciuntur, quādo longissime a nobis abest, ut aliena per iniuriam adpetere videamur.

Ab honestate tauri.

πολὺς ὁ διδαχμοῖς, μεγάλες ὁ ὑμᾶς ἡ
αὐτοῖς καὶ τῇ πόλει σείσαντι. εἰ δὲ τινες ταῦτα ποιοῦσι,
ταῖς πονησίαις, τῷ πινα καρπὸν ἀπὸ αὐτῆς χρησίσασι, σείσσονται αὐτοὺς γύρα ἀδυνάτοις θρόμβους, ὅμοιοι ἔμοιγε δοκεῖσι πεπονθένται διὰ εἴτις γεωργὸς ἀγαθὸς πεφυμένεις θρέπται, καὶ δὲ ποιεῖσι, καὶ δὲ φύεται, ὃ πότε αὐτὸν καρπὸν ταῦτα δέοι, εἰών τοι καρπὸν ἀστικέμενον εἰς τὴν γῆν πάλιν παττάρῳ. καὶ εἴ τις ἀθλητὴς πολλὰ πονᾶσι καὶ
αξιόνεις θρόμβους, αναγάνεις Διοctελέσθεν, οὐδὲν αὐτῷ ἔμοιγε δοκεῖ δικίως αἰάπτος εἰς ἀφέσσων. ἀλλὰ ἡμεῖς, οἱ αὐτὸις, μὴ παθαρεῖται ταῦτα. ἀλλὰ ἐπειδὴ σωμάτους
ἡμῶν ἀλλοὶ διπλῶν δρεσάρχοι ἀσκηταὶ ὄντες τῷ καλαντι καγαθῶν ἔργων, ἵλιοι
ἐπὶ τοῖς πολεμίοις, οὐδὲ γάρ σαφαλοὶ ὀπίσαμεν
αὐτὸς ιδὼν, ιδιώταις οὐτες οὐσιοῖς πονᾶσι
ἀγανάκτεται. οὐ γάρ πω οὗτοι ικενοὶ εἰσιν αὐτοὶ,
οὐδὲ τοῖς πολεμίοις οὐκέτι ζωοντὶ οὐ πολεμοντοίς
αὐτοῖς ζητῶσι. ἀλλὰ καὶ οὗτοι δῆλον ὅτι τῷ
μεγίστω παρδομέτων ἀπείρως ἔχοντι. οὐ-
μεῖς δὲ τοκτὶ μὲν δήποτε οὐσατεῖ οἱ ἄλλοι οὐ-
μέρῃ δινάσθε ζητῶσι, πόνους δὲ τῷ ξενῷ
ηδέως ηγεμόνας νομίζετε, λιμῷ δὲ οὐσατεῖ
οὐδὲ Διοctελέσθεν. οὐδροτοσίαν δὲ ῥῶν τῷ
λεόντων φέρετε. καὶ λίστον ἢ πολύτων καὶ τὸ πολιπλε-
λεμικάταν κτῆμα εἰς τὰς Κύρας συγκεκρι-
ματεῖ ἐπαγνούμενοι γένδυλλον ἢ τοῖς ἄλλοις
ἄπαισι ζεύρετε. τοὺς δὲ ἐπαγνοὺς ἔργας αἰδί-
κητοι τούτων πολύτων μὲν πόνου, πολύτα ἢ κιν-
δυνον ἡδέως οὐσατεῖσθαι. εἰ δὲ ταῦτα ἔχει
λέγω τοῖς οὐρθοῖς, ἄλλως γηρώσκων, ἔμαυτον
τῷ απατᾶσθαι, πιγδὸν τοιούτον ἐποίεσται παρ-
έμενον, εἰς ἐμὲ δέλλεισπον οὐδὲ. ἀλλὰ πιστεύω τοι
τῇ πείρᾳ, καὶ τῇ οὐρθεῖς ἐμὲ θύνοια, καὶ τῇ
τῷ πολεμίων αἰοίᾳ, μὴ φεύσθι με ταῦτα
τὰς αἰγαλὰς ἐλπίδας. ἀλλὰ θαρροῦτες ὄρ-
μόμενα, θητῷ καὶ σκυποδών ἡμῖν γεγένηται
τὸ δόξα τῷ δικτύοις ἀδίκως ἐφίεσθαι.

○

Ergo iam, inquit, libentius Deos accedis A
imploraturus, fili, propter studia in eis co-
lendis tua: & futurum etiam speras, ut mag-
is ea, quæ petieris, impetres: quando sic
tibi conscius esse videris, ut qui numquam
in eorum cultu negligens fueris. Omnino,
mi pater, respōdit Cyrus, sic affectus sum,
ut me diis carum esse sperem. Quid autem?
mi fili, subiecit Cambyses, eorumne me-
ministi, de quibus inter nos aliquando cō-
uenit? nimis ea, quæ dij largiti sunt, re-
ctius ab hominibus geri, qui didicerint,
quam ab imperitis: & eosdem laborando
plus effecturos, quam si otiosi sint: & si cu-
ram adhibeant, securius acturos, quam si
negligenter se gerant. Adeoque nobis vi-
debatur, ita peti a Diis oportere bona, si
tales nos exhibeamus, quales esse conue-
nit. Memini profecto, inquit Cyrus, hæc
ex te audire, atque illi, sermoni tuo adsen-
tiri me necesse erat. Etiam hoc addere te
memini, ne fas quidem esse a Diis petere,
ut equestri prælio victoriam adipiscantur,
qui rem equestrem non didicerint: nec ut
fagittandi rudes, eiusdem artis peritos fa-
gittando superent: nec ut gubernandi ru-
des optent, naues a se gubernando seruari:
nec qui semina spargere neglexerint, o-
ptent bonum sibi frumentum nasci: nec ut
salutem petant, qui sibimet in bello non
caueant. Hęc enim omnia contra leges di-
uinias esse. Qui autem optarent ea, quæ
nō fas sit: illos aiebas merito sic apud Deos
nihil impetrare, ut qui petunt iniqua, re-
pulsam apud homines ferunt. An vero &
eorum, mi fili, ait, oblitus es, quæ aliquan-
do inter nos argumentando concludeba-
mus? Sat magnum hoc scilicet, ac præcla-
rum hominis opus esse, si perficere studio
suo posit, ut & cum laude vir bonus euadat,
& ut tam ipsi, quam familiæ rerum co-
pia necessariaū suppetat. Iam vero quum
hoc tanti fieri mereatur, etiam scire homi-
nibus aliis præesse, ut res necessarias o-
mnes affatim habeant, & vniuersi tales
sint, quales esse conuenit; id nobis sane
quiddam admiratione quoque dignum
esse videbatur. Profecto memini, mi pa-
ter, ait, hoc quoque te dicere. Itaque mihi
tunc idem, quod tibi, videbatur: inge-
ns & arduum opus esse, recte imperare.
Ac nunc etiam eadem in sentētia persisto,
quum ipsum imperandi munus apud ani-
mum considero.. Quum vero ad alios re-
spiciēs, quomodo illi se in imperio gerant,